ỦY BẢN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

Số:          /UBND-YT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Đức Phổ, ngày      tháng 5 năm 2022

V/v tăng cường thực hiện

 tuyên truyền, vận động tiêm

vắc xin phòng Covid-19 cho

 trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi

trên địa bàn thị xã

     Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể trên địa bàn;

 - UBND xã, phường.

 Hiện nay, thị xã Đức Phổ đang triển khai thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin

phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi, tuy nhiên số lượng trẻ em trong

độ tuổi tiêm chủng tham gia tiêm đạt tỷ lệ thấp, người dân đang dần có tâm lý chủ

quan và xem nhẹ dịch bệnh Covid-19, nên không đăng ký và đưa trẻ đi tiêm chủng

vắc xin phòng Covid-19 theo quy định.

 Để triển khai thực hiện tốt công tác tiêm chủng cho trẻ em từ 5 đến dưới 12

tuổi, đảm bảo tỷ lệ bao phủ vắc xin phòng Covid-19, Chủ tịch UBND thị xã yêu

cầu:

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể

thao thị xã

 - Đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác

nhau để thông tin rộng rãi đến người dân về lợi ích của việc tiêm vắc xin đối với

trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi; tuyên truyền kêu gọi vận động phụ huynh học sinh

đăng ký tiêm chủng và đưa trẻ em đến các địa điểm thực hiện tiêm chủng trên địa

bàn thị xã nhằm giúp bảo vệ sức khỏe cho chính trẻ em, giảm thiểu các tác hại,

biến chứng khi mắc dịch bệnh Covid-19;

 - Phối hợp với các đơn vị y tế, cơ sở tiêm chủng thông tin thường xuyên

trên hệ thống phát thanh về thời gian, địa điểm, tổ chức triển khai trong các đợt

tiêm chủng theo kế hoạch của ngành y tế trên địa bàn.

 2. Trung tâm Y tế thị xã

 - Chỉ đạo các Trạm Y tế/Bệnh xá Đặng Thùy Trâm tiếp tục tham mưu

UBND xã, phường tổ chức triển khai kế hoạch tiêm vắc xin tại địa phương; tuyên

truyền để người dân hiểu đúng về tác dụng của vắc xin đối với công tác phòng,

chống dịch cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi, để thực hiện đăng ký tiêm chủng và

đưa các em đi tiêm chủng theo đúng lịch, thời gian quy định;

 - Cung cấp tài liệu chuyên môn liên quan cho các cơ quan thông tin đại

chúng, các ban ngành, đoàn thể, địa phương để phục vụ cho công tác truyền thông,

tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, lợi ích của tiêm chủng; định hướng đúng và

2

tránh các hiện tượng hiểu sai lệch về tầm quan trọng của vắc xin trong phòng,

chống dịch;

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương thống kê chặt chẽ số trẻ em từ 5 đến

dưới 12 tuổi cần thực hiện tiêm chủng, tổng hợp thông tin, dự phòng số lượng để

đăng ký cấp vắc xin phù hợp và tổ chức thực hiện tiêm chủng đúng đối tượng.

 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

 Đề nghị Ban giám hiệu các trường học phối hợp với ngành y tế tiếp tục

truyên truyền đến phụ huynh, học sinh về ý nghĩa, lợi ích của việc tiêm vắc xin

phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi; vận động phụ huynh đăng ký

tiêm chủng cho trẻ em và đưa trẻ em tham gia tiêm vắc xin phòng Covid-19, trẻ

em được tiêm vắc xin đầy đủ để đến trường học tập an toàn, bảo vệ sức khỏe.

 4. Đề nghị người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, ban ngành, hội, đoàn thể

thị xã

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức cho công chức, viên

chức, người lao động trong ngành, đoàn thể, cộng đồng dân cư về lợi ích, hiệu

quả của việc tiêm vắc xin để phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe, đặc biệt

cho lứa tuổi từ 5 đến dưới 12 tuổi; tạo sự đồng thuận từ người dân ở các độ tuổi,

tầng lớp khác nhau;

- Triển khai quán triệt và giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, cá nhân hỗ

trợ, phối hợp tuyên truyền đến từng hộ gia đình để nâng cao nhận thức đăng ký

và thực hiện tiêm vắc xin cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi.

5. UBND các xã, phường

- Huy động các lực lượng trong hệ thống chính trị, các bộ phận chuyên môn

thực hiện tuyên truyền, vận động để người dân thực hiện đăng ký và đưa trẻ em

từ 5 đến dưới 12 tuổi thực hiện tiêm chủng;

- Các hình thức tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, đa dạng, tiếp

tục phát huy tuyên truyền bằng hình thức loa truyền thanh và loa tuyên truyền lưu

động đến từng khu dân cư, đưa thông tin rộng rãi, giúp người dân nâng cao nhận

thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em,

góp phần giảm mắc bệnh cho trẻ em, giảm các biến chứng, tai biến về Covid-19,

giảm lây truyền trong gia đình và xã hội…

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, phường

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị ủy (b/c);

- TT HĐND thị xã (b/c);

- CT, PCT UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Chánh, Phó Chánh VP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

3

		2022-05-25T10:54:43+0700

		2022-05-25T14:23:03+0700

		2022-05-25T14:23:03+0700

		2022-05-25T14:23:03+0700